
УДК 347.73 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ В 

УСЛОВИЯХ ЦИФРОВИЗАЦИИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ В ЦЕЛЯХ 

ПОДДЕРЖКИ СЕМЬИ И ДЕТЕЙ В РОССИИ И ЗАРУБЕЖНЫХ 

СТРАНАХ 

Панченко И.А. 

Студент 2 курса заочной формы обучения, 

Направление подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

ЧОУ ВО ЮУ (ИУБиП) 

Семерентьева М.А. 

преподаватель кафедры государственно-правовых дисциплин 

ЧОУ ВО ЮУ (ИУБиП)  

Аннотация: В статье рассматриваются налоговые льготы, направленные на 

поддержку семей и детей в России. Основной проблемой является то, что большинство 

налогоплательщиков не знает о тех или иных льготах, которые положены в соответствии с 

законодательством. А также в налоговом праве вопрос о сущности, функции и роли 

налоговых льгот до сих остается недостаточно изученным. Анализ зарубежных стран дает 

нам возможность изучить существующие решения подобных проблем и результат 

применения этих решений. 
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В настоящее время в связи с необходимостью активного разрешения 

демографических проблем большое внимание уделяется социальной 

поддержке семей, имеющих детей, в том числе финансовой. На это обращает 

внимание в одном из Посланий к Федеральному Собранию Президент 

Российской Федерации В.В. Путин: «У демографической проблемы есть и 

экономическое измерение... В 2017 году, например, численность населения в 

трудоспособном возрасте сократилась почти на миллион. Необходимо 

ответить на эти вызовы и в предстоящее десятилетие обеспечить устойчивый 

естественный рост численности населения России. Наша демографическая 

политика доказала свою результативность. И мы продолжили, расширили ее. 

Продлили программу материнского капитала, предусмотрели адресные 

выплаты при рождении первенца, второго и третьего ребенка».
1
 

Одним из способов оказания финансовой поддержки семьям, имеющим 

детей, является установление налоговых льгот. За счет налоговых льгот 

снижается налоговая нагрузка на такие семьи и, по сути, оказывается 

финансовая помощь за счет бюджетных средств [2, c. 77]. 

Так, В.Н. Герасимов указывает на то, что многодетная семья не в 

состоянии предоставить своим детям надлежащего уровня содержания и 

обеспечения интересов, не может создать условия всестороннего развития 

детей, а потому необходимо увеличить государственную поддержку 

многодетным семьям путем налоговых льгот и дополнительных социальных 

пособий и постараться максимально стимулировать многодетность [3, c. 78]. 

Одной из наиболее важных проблем в этой связи представляется вопрос 

об отсутствии актуальных представлений у ряда налогоплательщиков о 
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льготах, направленных для их поддержки. Для разрешения данной ситуации 

и ведения разъяснительной работы Федеральная налоговая служба 

Российской Федерации подготовила письмо от 16 февраля 2018 года «О 

налоговых льготах и вычетах», в котором представлена статистическая 

информация о льготах для семей, имеющих детей.
2
  

В этой связи представляется целесообразным чаще обращаться к 

зарубежному опыту, изучая нормативно-правовое регулирование налоговых 

институтов, особенно стран Западной Европы. Таким образом, подобный 

компаративистский анализ позволит нам рассмотреть скрытые проблемы, 

связанные с неэффективной реализацией налоговых льгот, например, для 

семей с детьми. 

Как показывает практика, развитые страны предоставляют большое 

количество налоговых льгот социальной направленности [1, c. 347]. 

Различные льготы предоставляются в зависимости от семейного положения 

налогоплательщика: налоговые скидки предоставляются вдовам (Франция); 

увеличивается необлагаемый минимум для семей, имеющих на содержании 

иждивенцев (Япония); в Италии допускается раздельное обложение доходов 

супругов, если их уровень не превысил 7 млн. лир в год. Возраст 

налогоплательщика также может явиться основанием для предоставления 

льгот: во Франции, например, лица старше 60 лет освобождаются от уплаты 

жилищного налога. Разнообразные льготы предоставляются инвалидам (в 

США и Канаде, например, увеличен необлагаемый минимум для лиц, 

потерявших зрение). 

В контексте исследования рассматриваемой проблемы целесообразным 

считаем обратить внимание на отличительную практику США, где 

отсутствует единая система социальной поддержки семей с детьми, так как 

ее осуществляют несколько не связанных между собой организаций. 

Осуществляющие финансовую и психологическую помощь 
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благотворительные организации, частный бизнес и церковь выполняют 

неформально данную функцию.  

Президент Российской Федерации 20 февраля 2020 года в Послании к 

Федеральному собранию отмечает, что прежде всего, должна быть снижена 

налоговая нагрузка на семью. Предлагается увеличить федеральную льготу 

на недвижимое имущество для многодетных семей, дополнительно 

освободить от налога по 5 кв. м в квартире и по 7 кв. м в доме на каждого 

ребенка. Регионов просил предложить дополнительные налоговые меры 

поддержки семьи.  

После данного поручения, на официальном сайте Правительства 

Ростовской области были внесены изменения в Областной закон «О 

региональных льготах и некоторых вопросах налогообложения в Ростовской 

области», который вступил в силу с 1 января 2020 года. Законопроектом 

предусматривается установление льгот в виде полного освобождения от 

уплаты транспортного налога для многодетных семей, семей, имеющих детей 

инвалидов, опекунов инвалидов с детства, признанных судом 

недееспособными, инвалидов Великой Отечественной войны. А также 

Президентом Российской Федерации в период пандемии в 2020 году были 

оказаны налоговые льготы коммерческим и некоммерческим организациям, 

малому бизнесу, индивидуальным предпринимателям, самозанятым и т.д 

В Налоговом кодексе предусмотрено большое количество налоговых 

льгот для разных категорий налогоплательщиков. На данный момент в 

большинстве случаев установление льгот является интуитивным, и 

законодатель стремится поддержать именно категории налогоплательщиков, 

которые объективно в этом нуждаются. Нуждающейся категорией 

налогоплательщиков являются многодетные семьи. Однако, про семьи, 

имеющих от одного и более детей ничего не говорится.  

Таким образом, нами предложено расширить перечень льготных 

категорий налогоплательщиков (п. 1 ст. 407 НК РФ), подлежащих полному 

освобождения от уплаты налога, путѐм включения в него категорию семей, 



имеющих детей от одного и более детей, у которых диагностирована была 

новая коронавирусная инфекция и которые в результате вакцинировались от 

короновируса. 

В условиях цифровизации на данный момент практикуется и 

используется гражданами электронная подача документов, в соответствии с 

Федеральным законом «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» от 27.07.2010 №210-ФЗ. Согласно ФЗ-210, 

государственная услуга считается оказываемой в электронной форме при 

условии, что она оказывается с использованием Единого портала 

государственных услуг. Так же необходимо добавить на портал 

государственных услуг отдельную информационную вкладку с подробной 

информацией в получении налоговых льгот. Тем самым расширить 

информационную доступность гражданам Российской Федерации. 

Итак, налоговые льготы являются важным элементом в налоговой 

системе любой страны, поскольку их применение – это один из способов 

государственного стимулирования тех видов деятельности, категорий 

налогоплательщиков или сфер экономики, которые в настоящий момент 

времени являются социально значимыми. 
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